
24.04.2025

БЛАГОВЕЩЕНС1САЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 11/46

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 15.12.2011 № 33/146 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения собственностью муниципального образования
города Благовещенска»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/146 «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распоряжения собственностью 
муниципального образования города Благовещенска», в соответствии 
со статьей 20 Устава городского округа города Благовещенска, учитывая 
заключение комитета Благовещенской городской Думы по вопросам 
экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства, 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 
№ 33/146 «Об утверждении Положения о порядке управления
и распоряжения собственностью муниципального образования города 
Благовещенска» (в редакции решения Благовещенской городской Думы 
от 28.09.2017 № 37/70) следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа».

1.2. В преамбуле слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа».

1.3. В пункте 1 слова «муниципального образования» заменить словами 
«городского округа».

1.4. В Положении о порядке управления и распоряжения 
собственностью муниципального образования города Благовещенска:

1) в наименовании слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

2) в пункте 1.1 слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

3) в подпункте 3 пункта 1.3 слова «предприятий и» исключить;



4) в пункте 1.4 слова «муниципальное образование» 
в соответствующем падеже заменить словами «городской округ» 
в соответствующем падеже;

5) в пункте 1.5 раздела 1 слова «хозяйственном ведении и», 
«предприятием и», «хозяйственное ведение предприятия и» исключить;

6) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. В состав муниципальной собственности входят движимое, 

недвижимое, иное имущество, в том числе бездокументарные ценные 
бумаги, не относящиеся к недвижимым и движимым вещам, а также 
имущественные права в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

7) в абзаце четвертом пункта 1.7 слова «муниципального образования» 
заменить словами «городского округа»;

8) в абзаце втором пункта 1.8 слова «хозяйственном ведении, 
оперативном управлении муниципальных предприятий,» исключить;

9) абзац второй пункта 1.9 изложить в следующей редакции:
«Страхование риска гибели и повреждения объектов муниципальной

собственности осуществляется за счет собственных средств пользователя 
в отношении объектов, переданных в безвозмездное пользование, аренду, 
доверительное управление, по иным гражданско-правовым договорам, 
а также в оперативное управление муниципальным учреждениям города 
Благовещенска.»;

10) в пункте 2.1:
слова «муниципального образования» заменить словами «городского 

округа»;
слова «предприятиями и» исключить;
И) в пункте 2.2:
в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами 

«городского округа»;
в абзаце четвертом слова «и муниципальными казенными 

предприятиями» исключить;
в абзаце пятом слова «предприятий и» исключить;
12) в пункте 2.3:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в случае его внесения в уставные фонды хозяйственных обществ, 

учредителем которых является муниципальное образование город 
Благовещенск;»;

в абзаце третьем слова «, муниципальным казенным предприятиям» 
исключить.

13) В пункте 3.4 слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

14) В пункте 4.6:
абзац второй признать утратившим силу;
абзацы третий - пятый изложить в следующей редакции:



«в соответствии с актом выявления (осмотра) уполномоченным органом 
проводятся мероприятия с целью уточнения и дополнения информации 
о бесхозяйных объектах, осуществляется сбор документов, подтверждающих, 
что имущество не имеет собственников или его собственники неизвестны, 
либо подтверждающих отказ собственника от права собственности 
на имущество, а также по проведению кадастровых работ в отношении 
недвижимого имущества с получением технического плана объекта, 
постановки на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества в орган, 
осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.

После получения документов, подтверждающих, что имущество 
не имеет собственников или его собственники неизвестны, либо 
подтверждающих отказ собственника от права собственности на имущество, 
уполномоченный орган администрации города официально обнародует 
сведения о выявленных бесхозяйных объектах в сетевом издании 
«Официальный сайт Администрации города Благовещенск» 
(www.admblag.ru).

После официального обнародования сведений о выявленных 
бесхозяйных объектах уполномоченный орган администрации города, 
действуя от имени городского округа города Благовещенска, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации:

- обеспечивает постановку на учет бесхозяйного недвижимого 
имущества в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним;

- по истечении трех месяцев со дня официального обнародования 
обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной 
собственности городского округа города Благовещенска на движимое 
имущество.»;

15) В пункте 4.8 слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

16) В пункте 5.3:
в абзаце третьем слова «хозяйственном ведении и», «предприятий и» 

исключить;
в абзаце седьмом слова «казенного предприятия и» исключить;
в абзаце восьмом слова «муниципального предприятия,» исключить;
17) абзац второй пункта 5.4 признать утратившим силу;
18) в абзаце третьем пункта 5.5 слова «закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями города, а также 
имущества,», «муниципальными казенными предприятиями,» исключить;

19) в абзаце первом пункта 5.6 слова «, муниципальных предприятий» 
исключить;

20) пункт 6.5 признать утратившим силу;
21) в пункте 7.4 слова «муниципального образования» заменить 

словами «городского округа»;

http://www.admblag.ru


22) раздел 8 признать утратившим силу;
23) в пункте 9.7 слова «муниципального образования» заменить 

словами «городского округа»;
24) в пункте 10.3:
абзац третий пункта 10.3 изложить в следующей редакции:
«заверенные печатью организации заявителя копии учредительных 

документов, копия свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица, заверенная печатью организации заявителя, выписка 
из решения уполномоченного органа юридического лица о совершении 
сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами 
заявителя), копии документов, подтверждающих полномочия 
исполнительного органа юридического лица, заверенные печатью 
организации заявителя -  для юридических лиц; копия документа, 
удостоверяющего личность, копия свидетельства ИНН -  для 
индивидуальных предпринимателей; копия документа, удостоверяющего 
личность, копия свидетельства PfflH, копия СНИЛС, нотариально заверенное 
согласие супруга/супруги на совершение сделки в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации -  для физических лиц;»;

в абзаце шестом слова «техническая документация: план объекта, 
кадастровый паспорт» заменить словами «технический план объекта»;

абзац седьмой признать утратившим силу;
абзац девятый признать утратившим силу;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«выписка из ЕГРН на земельный участок как самостоятельный объект, 

предлагаемый к передаче, так и в целях индивидуализации объекта, который 
на нем расположен.»;

25) в абзаце втором пункта 10.5 слова «хозяйственного ведения или», 
«предприятием или», «соответственно» исключить;

26) в абзаце четвертом пункта 10.6 слова «муниципального 
образования» заменить словами «городского округа»;

27) в пункте 10.8 слова «на принимаемое имущество» заменить 
словами «на принимаемое недвижимое имущество»;

28) в пункте 11.1:
в абзаце пятом слова «закрепленным на праве хозяйственного ведения за 

муниципальными предприятиями города, а также муниципальным 
имуществом,», «муниципальными казенными предприятиями города,» 
исключить;

в абзаце шестом пункта 11.1 слова «а также в хозяйственном ведении 
муниципальных предприятий города,» исключить;

29) в абзаце втором пункта 11.2 слова «муниципальному образованию» 
заменить словами «городскому округу»;

30) в абзаце третьем пункта 11.3 слова «муниципального образования» 
заменить словами «городского округа».

2. Признать утратившими силу:



абзац второй подпункта 1.3, подпункты 1.5-1.7 пункта 1 решения 
Благовещенской городской Думы от 23.04.2013 № 58/40 «О внесении 
изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
собственностью муниципального образования города Благовещенска, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 
№33/146»;

подпункт 1.7 пункта 1 решения Благовещенской городской Думы 
от 16.02.2017 № 31/15 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления и распоряжения собственностью муниципального образования 
города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской 
Думы от 15.12.2011 № 33/146».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru).

- У /Мэр города БлаговещецбкЁглагпве^ч^нскня\-- _
rOOO,UGKP-i

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru

